

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą roczne rs. 12 (złp. 20); kwartalnie rs. 3 (złp. 5). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Dyonizego Biskupa.

Wschód słońca o g. 5 m. 21.—Zach. o g. 6 m. 44.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 0, wczoraj w poł. ciep. 3. Wysokość wody na Wiśle stóp 10 cali 8.

Od Redakcji.

Stosownie do poprzedniego uwiadomienia, Kronika umieści w odcinku 4-tomową powieść **J. I. KRASZEWSKIEGO** pod tytułem:

RESZTKI ŻYCIA.

Oprócz tego ogłosi dalszy ciąg **Nocy Bezsennej SZTYRMERA**, tudzież 2-tomową powieść historyczną Zyg. **KACZKOWSKIEGO** pod tytułem **Sodalis Marianus** z czasów Augusta II, powieść współczesną w 6ciu tomach tegoż autora, p. t. **UBODZY** i 1-tomową powieść **FELICJANA** pod tytułem: **NAD MORZEM.**

Z Petersburga, d. 14 (26) marca.

ODEZWA P. MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH:

Do Kijowskiego wojennego, Podolskiego i Wołyńskiego generał-gubernatora z daty 2 marca r. b.

Miałem szczęście złożyć najpoddanej NAIJAŚNIEJszemu CESARZOWI zakomunikowane mi przez Waszą Xiążęcą Mość uchwały szlachty gubernji Kijowskiej, Podolskiej i Wołyńskiej o dozwolenie szlachcie pomienionych gubernji przystąpić do ułożenia projektu przepisów mających na celu polepszenie i urządzenie bytu ich włościan.

NAIJAŚNIEJSZY CESARZ, reskryptem na imie wasze wydanym, raczył dozwolnić Najmilszemu szlachcie gubernji zostających pod waszym głównym zarządem, przystąpić,—za pomocą urzędzić się mających w każdej gubernji komitetów, a dla wszystkich trzech gubernji jednej kommissji ogólnej,—do ułożenia projektu przepisów dotyczących tego przedmiotu, na zasadach głównych wskazanych już innym gubernjom, oraz z zastosowaniem się do obowiązujących w gubernjach Kijowskiej, Podolskiej i Wołyńskiej przepisów inwentarzowych.

W uzupełnieniu prawideł objętych w reskrypcie w przedmiocie składu i sposobu działania komitetów i kommissji, ustanawiających się dla

czynności niniejszej, NAIJAŚNIEJSZY CESARZ NAJWYŻEJ rozkazać raczył:

1) Przy wyborze do komitetów gubernjalnych członków z każdego powiatu, pozostawić do woli szlachty, jeżeli tego życzyć sobie będzie, wybrać w tym celu i marszałka szlachty.

2) Zobowiązać szlachtę, aby przy wyborach członków wybrała po jednym z każdego powiatu kandydacie, który zastępować będzie w komitecie miejsce nieobecnego członka powiatu.

3) Wasza X. M. ma zatwierdzać uskutecznione przez szlachtę członków i kandydatów, urlopy zaś mają być dawane: w komitetach gubernjalnych, przez naczelników gubernji, a w kommissji ogólnej przez Waszą X. M.

4) Komitetem gubernjalnym ma być dozwolone zapraszać z upoważnienia naczelników gubernji, na swe posiedzenia, dla niezbędnych narad, tych obywateli każdej z trzech gubernji którzy będą w stanie dostarczyć komitetom potrzebnych im wiadomości i objaśnień. Zapraszanie zaś takich obywateli do kommissji ogólnej, ma być dozwolone z upoważnienia JO. Pana.

5) Dozwolnić szlachcie każdej gubernji, jeżeli uzna tego potrzebę, udzielać ze swych summ honorarja członkom przez nią obranym, a takżełożyć na rozmaite dla komitetów gubernjalnych i kommissji ogólnej wydatki.

6) Naczelnicy gubernji, mając sobie powierzonym dopilnowanie prac komitetów gubernjalnych, mogą żądać od tych ostatnich składania sobie protokółów ich narad.

7) Kommissja ogólna powinna przedstawiać Waszej X. M. swe protokoły, a na przypadek poczynienia przez was uwag, może bez względu na swe poprzednie decyzje, rozstrząsać takowe na nowo, i

8) Komitety gubernjalne mają ukończyć swe prace w ciągu 6ciu miesięcy, licząc od dnia ich otwarcia. Dla ukończenia prac powierzonych kommissji ogólnej, ma być również wyznaczony termin sześciomiesięczny, licząc od dnia nadesłania jej wszystkich projektów nakreślonych przez komitety gubernjalne.

Jednocześnie NAIJAŚNIEJSZY CESARZ raczył polecić mi, abym zakomunikował Waszej X. M. moje uwagi, które będą mogły przyjść w pomoc komitetom i kommissji przy ich pracach.

Wykonywając takową wolę Najwyższą, po przejrzeniu odezwy moich w tym samym przedmiocie do naczelników innych gubernji, które przystąpiły do urządzenia bytu włościan znajdujących, iż komitety ustanawiające się w gubernjach Kijowskiej, Podolskiej i Wołyńskiej, oraz kommissja ogólna dla wszystkich trzech gubernji, w celu ułożenia projektu przepisów o urządzeniu i polepszeniu bytu włościan obywatelskich, winny mieć na względzie i szczegółowo rozstrząsać i rozpoznać, z zastosowaniem ich do okoliczności miejscowych i szczególnych potrzeb każdej gubernji, prawidła i wnioski następujące:

I. Przyszłe urządzenie stanu włościan obywatelskich, na zasadach objętych w Reskrypcie Najwyższym, ma być wprowadzone w wykonanie nie odrazu, lecz stopniowo. Włościanie przeto mają zostawać z początku w stanie przechodnym i być mniej więcej do ziemi przywiązani, a następnie dopiero w stanie stanowiącym, po nadaniu im przez rząd prawa przechodzenia z jednej miejscowości do drugiej, z należytemi ograniczeniami i warunkami. Dla stanu przechodniego wyznaczyć należy pewny przeciąg czasu, stosownie do uznania komitetów gubernjalnych i kommissji ogólnej, lecz nie dłuższy nad lat 12.

II. Stosownie do zasad wskazanych w Reskrypcie Najwyższym, obywatele zachowują prawo własności do całego gruntu; w celu atoli zapobieżenia szkodliwemu ruchowi i włoścogostwu ludności wiejskiej, włościanom pozostawiają się zagrody, które oni mają nabyć w przeciągu pewnego czasu na własność za pomocą wykupu; obok tego ma być dany włościanom do użytkowania należyty, w miarę możności miejscowej, dla zabezpieczenia ich bytu i wykonywania obowiązków ich względem rządu i obywateli, obszar gruntu za który włościanie mają płacić właścicielowi czynsz lub odrabiać mu pańszczyznę. Przy rozwinięciu szczegółowem i zastosowaniu tych zasad

NOTATKI Z PODRÓŻY.

przez

Ludwika Niemojowskiego.

WYJĄTEK DRUGI.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 90.)

Ankona, najdoskonalsza przystań Adriatyku, miasto portowe ze wszystkimi swojemi ujemnymi stronami, nie zawiera w sobie tyle ciekawości, ażebym widział potrzebę zatrudniać czytelników długimi opisami kościołów, pomiędzy którymi pierwsze trzyma miejsce katedra Ś. Cyrjaka zbudowana na ruinach świątyni Wenery, Vergina della Misericordia z wspaniałym frontonem; i gmachów w liczbie jakich odznaczają się znowu pałac Manciforte i giełda (Loggia dei mercanti). Zmuszeni oczekując za odejściem statku, pozostać kilka dni w tem mieście, a obejrzawszy w pierwszych chwilach pobytu wszystko co tylko było do widzenia; używaliśmy pozostałego czasu na odbywanie przechadzek nad brze-

giem morza, gdzie wieczorami grywała wyborna orkiestra austriacko-galicyskiego pułku.

Pułk ten złożony z samych rodaków naszych, stał się dla wszystkich najmilszem wrazeniem pobytu w Ankonie. Niepodobna opisać mi radości, jaką ci ludzie konsystujący od lat kilku we Włoszech przejęci zostali, usłyszawszy w ustach naszych swoją mowę rodzinną. Każda wycieczka którą przedsiębraliśmy, była istotnem zbiegowiskiem — tłumy bowiem żołnierzy szły za nami otaczając do koła, i przysłuchując się z rozrzewnieniem dźwiękom słów, przypominających oddalonym od kraju, domową ich zagrodę.

— Darujcie państwo, — mówili, — jeżeli jesteście natrętnymi, ale to nad nasze siły: słysząc was rozmawiających po polsku, serce z piersi chce wyskoczyć, a łza biegnie do oka.

Innego razu wdałem się w długą rozmowę z jednym poczciwym kapralem.

Antoni Rabendá był to krakowiak w całym znaczeniu tego wyrazu: dziarski, krępy, z twarzą szczerą i otwartą, z oczami błyszczącymi zapałem; przedstawiał ów typ wyrazisty, charakterystyczny, pełen poczciwości i serca któ-

rego próżno by szukać wśród ogorziałych włochołów, nabrzęklých niemców, i wybladłych francuzów.

Gdybyć tak mógł zrzucić z siebie ów biały mundur gniotący mu piersi, a przybrać się w czerwoną czapkę z pawiem piórkiem, w złocistą ferezję, ścisnąć pasem naszymi kółeczkami, nabijanym goździczkami, i zakrzesać w podkówki — z jakimżeby ogniem zaśpiewał wtedy:

Alboż my to jacy tacy, jacy tacy, jacy tacy,
Chłopcy krakowiacy!

— Czy ci się podoba we Włoszech? — zapytałem w końcu, gdy mnie już wymienił miejsce urodzenia, objaśnił stosunki, wypowiedział nie ledwie wszystkie myśli swoje.

— Ah paneczku mój, — odrzekł z westchnieniem, — tęskno mi tęskno, za krajem, za naszą wioską, za biedną matką moją która na stare lata wycierać musi cudze kąty, bo nie ma kto na nią zapracować... A włoska ziemia to nie nasza! Mając oni wszystkiego czego tylko zapragnąć można, i pono nawet mają więcej od nas, ale cóż, kiedy wszystkiemu czegoś brakuje! Nieprzymierzając, — rzekł wskazawszy ręką na Adriatyk, — spójrz pan

głównych, koniecznym jest przyjąć za podstawę obowiązujące obecnie w gubernjach Kijowskiej, Podolskiej i Wołyńskiej przepisy inwentarzowe, a obok tego mieć na uwadze co następuje:

1) Pod nazwą zagrody włościan rozumieć należy ich mieszkanie i budynki gospodarskie wraz z ziemią na której są one wzniesione i ogrodem.

2) Prawa stanu włościan po ostatecznym ich urządzeniu (z wyjątkiem prawa przechodzenia do innych miejscowości, które w swoim czasie określone zostaną osobnym rozporządzeniem rządu) tudzież prawo własności do zagród mają być nabywane bądź przez całą gminę, bądź przez rodziny włościańskie z osobna, nieinaczej jak za pomocą, w obu przypadkach, wykupu, który ma być spłacony właścicielowi w ciągu oznaczyć się mającego czasu. W razie wykupu przez gminę, zagrody mają służyć stale wyłącznie do użytku rodzin włościańskich, do tej gminy należących.

W razie zaś wykupu przez rodziny włościańskie, te ostatnie należą i nadal, wraz z zagrodami wykupionymi, do składu gminy i ulegać mają wszystkim warunkom urzędzenia i zarządu gminnego.

3) Wykup zagród może być uskuteczniiony rozmaitemi sposobami, odpowiednio środkom i potrzebom miejscowym. Gbyby obok wszystkich ulg, jakie obywatele, w dążności do polepszenia bytu swych włościan, udziela im zapewne, wykup o którym mowa nie mógł przyjść do skutku w ciągu okresu przechodniego, wówczas termin wykupu może być przedłużony, jakkolwiek termin trwania okresu przechodniego nie może w żadnym razie być dłuższy nad lat dwanaście. Należności przypadające od włościan mogą liczyć się na nich i po otrzymaniu przez nich wszystkich praw osobistych, z zastrzeżeniem atoli, iż przed zupełnym uiszczeniem się za zagrody, włościanie nie będą uważani za zupełnych ich właścicieli.

4) Wykup zagród może być uskuteczniiony bądź w pieniądzech, bądź w robotach osobnych, niezależnych od tych, jakie włościanie obowiązani są uskutecznić na rzecz obywatela z gruntu, jaki na zasadzie ustępu 7go artykułu niniejszego ma być im oddany do użytkowania, tudzież za pastwiska lub inne miejscowe użytki przez obywatela według jego uznania włościanom udzielone.

5) Co do władania zagrodami, może być postanowionem, iż zagrody przez włościan wykupione mogą przechodzić bądź w spadku, bądź przez darowiznę, bądź nareszcie przez sprzedaż, tylko w ręce członków tejże gminy włościańskiej, lub osoby do tejże gminy przyjmowanej.

6) Zamiana zagród przez nadanie ziemi w innych miejscach tegoż majątku, z przeniesieniem tam budynków włościańskich, może być dozwolana, lecz nie inaczej, jak na skutek zobopólnej obywatela i włościanina zgody i z zatwierdzenia osobnych władz miejscowych, ustanowić się mających na zasadzie nowej ustawy.

7) Z gruntów pozostałych, po wydzieleniu należącego do zagród, ma być oddawany włościanom,

do użytkowania dostateczny, o ile okoliczności i zwyczaje miejscowe pozwolą, oraz z zastosowaniem się do obowiązujących obecnie przepisów inwentarzowych, obszar gruntu, a to dla zabezpieczenia ich bytu i dania im możności wykonywania ich obowiązków względem Rządu i obywatela. Za użytkowanie z tego gruntu włościanie obowiązani są bądź odrabiać obywatelowi robociznę w naturze, bądź też opłacać mu czynsz pieniężny lub produktami.

8) Oddawane włościanom do użytkowania pastwiska i inne użytki powinny zostawać stale w rozporządzeniu gminy. Zamiana ich lub wszelkie co do nich zmiany, odpowiednie potrzebom zobopólnego gospodarstwa tak obywatela jak i gminy, może być dozwolona na skutek wzajemnej zgody. Nieporozumienia ztąd wyniknąć mogące, mają być również rozstrzygane przez wspomnianą w ustępie 6m władzę miejscową.

9) Nie naruszając urzędzenia gminnego, należy zachować każdej rodzinie prawo otrzymanie gruntu podług przyjętego zwyczaju stosownie do stałej lub chałup, przyczem należy starać się nie dopuszczać zbyt częstej zamiany i rozdrabiania pól.

10) Wysokość opłaty wykupnej, za zagrodę oznacza się przez oszacowanie nie samego tylko gruntu zagrody, lecz i dogodności przemysłowych i miejscowych.

11) Na tejsze zasadzie opartą być ma także wysokość czynszu lub robocizny w naturze na ziemię oddawaną włościanom do użytkowania.

12) Obok tego koniecznym jest oznaczyć, przy względzie na przepisy i zwyczaje miejscowe, wzajemne prawa i obowiązki członków rodziny włościańskiej, tudzież prawa spadku zagród i wydzielonego gruntu, jak niemniej warunków, na jakich może być dozwolony podział rodzin.

13) Powinności i roboty w naturze odbywać się mają według osobnych stałych przepisów, co do ich wymiaru, które ułożone być mają przez komitety gubernjalne, oraz przejrane i porównane przez kommissję ogólną, na zasadach o ile można prostych i nie zawitych i na zasadzie obowiązujących przepisów inwentarzowych.

14) W razie wypłaty nieregularnej czynszu, włościanin ma być używany do robót w naturze. Obok tego mają być określone, z należytymi szczegółami, środki zabezpieczające należyte wypełnianie przez włościan tak pieniężnych jak i innych powinności na rzecz obywatela. W przypadkach takich zapatrywać się również należy na przepisy inwentarzowe.

III. Policja dominjalna pozostawia się przy obywatelu. Włościanie winni być podzieleni na gminy. Zarząd interesami gminy i gminna rozprawa należąc będą do zgromadzeń i sądów gminnych złożonych z włościan, pod dozorem i za potwierdzeniem obywateli.

IV. Dla nadzoru przy wprowadzeniu i wykonywaniu nowych prawideł, i dla rozstrzygania mogących zająć między obywatelami i włościanami sporów ustanowione zostaną osobne, w każ-

na to morze: wiźiałże kto u nas tyle wody? ale nasze strumyki, nasze rzeczki, zdadzą się na coś, ugaszą przynajmniej pragnienie strudzonego wędrowca, a ta woda... spróbuj no pan tylko jak smakuje, a skrzywisz się i splujesz niezawodnie. Mamyć my ryby, do ryb podobne — a to co oni tu wyławiają, to jakby nie Boskie stworzenia: bez głowy, bez ogona, z jednym okiem — aż obrzydliwość bierze patrzeć na to, a cóż dopiero jeść! A włochoy panie, to jedzą wszystko co im pod rękę podpadnie: jedzą trawy różne, niby bydło — smażą w oleju ogryzki i okruchy, nieprzymierzając jak dziady na wigilję — a kiedy weszłym tygodniu upadła nam kobyła, to ją panie włochoy w nocy odkopali.

— Na co? — zapytałem.

— A... na salami, — odpowiedział: — oni tam w tem nie wybredni.

Aż mnie dreszcz przeszedł na samo wspomnienie licznego szeregu wędlin, które unikając enigmatycznej kuchni półwyspu w czasie podróży mojej spożyłem.

— Nie podoba ci się więc ten kraj?

— Po naszym jakże się podobać może? Nie dziwota że tam jaki Francuz cieszy się że mu

ciepło, że mu jasno, że nie nie robi; ale kto był raz panie w Krakowie, to już nigdzie chętnie nie wysiedzi. Nasi ludzie co mają w sercu to mają i w mowie, oszukać nikt nikogo nie oszuka, bo do wydrwiania pieniędzy, są u nas żydy — a jeżeli ma tam jaki do jakiego złość, to go huknie panie tak, że aż świeczki w oczach zabłysną. Włochoy co innego: będzie się kłaniał, będzie się lizał — a odrwi, otumani, wyciągnie ostatni grosz z kieszeni; kiedy zaś zły nie powie: ty taki, ty owaki, ale zajdzie z tyłu, dziubnie nożem po plecach, i dalej w nogi...

Przestał, popatrzał przed siebie, i dodał po chwili z westchnieniem:

— O nie ma to jak u nas, w naszej kochanej krakowskiej ziemi!

— Nie ma to jak u nas, — powtórzyłem — masz słusność poczciwy mój Antku!

Twarz kaprała w rysach której błyszczał dotąd rzewny zapał, zmieniła się nagle; szorstką dłoń poniósł do oczów, a po pełnych i rumianych policzkach jego spłynęły grube łzy.

— Cóż ci jest? — zapytałem troskliwie.

— Panie, — wyrzekł przerywanym i wzru-

dym powiecie władze.

V. Po zatwierdzeniu i wprowadzeniu w wykonanie nowej ustawy:

1) Sprzedaż, darowizna i wszelkie przelanie praw swych do włościan bez gruntu, niemniej przesiedlenia włościan, wbrew ich woli do innych majątków, winny ustać; nawzajem włościanom do czasu ich przejścia do stanu wolnego nie może być dozwolone wydalać się z majątku bez upoważnienia obywatela, na którego gruncie są osiedli.

2) Obywatelom służy prawo, w ciągu całego przechodniego stanu oddawania włościan niedbanych lub występnych po porozumieniu się z gminą w rekruty lub do rozporządzenia rządu, celem przesiedlenia ich do innych gubernji, nie inaczej wszakże, jak za zatwierdzeniem tych władz, które na mocy nowej ustawy będą ustanowione po powiatach.

i VI. W projektach mających być ułożonymi przez komitety gubernjalne, należy określić i wskazać:

1) Sposób odbywania przez włościan powinności rekruckiej. Dawanie rekrutów ma być pozostawionem gminom, za potwierdzeniem obywatela.

2) Sposoby zabezpieczenia wyżywienia ludu i regularnej opłaty podatków. W tym celu użytecznym byłoby lepsze urządzenie magazynów gminnych, tudzież zaprowadzenie wspólnych upraw i kapitałów gminnych.

3) Środki niezbędne dla ustalenia między włościanami zasad wiary i moralności, dla rozprze-strzenienia między nimi umiejętności czytania i pisania, oraz rzemiosł użytecznych, dla przytułku starców i kalek, dla podawania pomocy chorym i t. p.

Kommunikując Waszój X. M. zasady powyższe, mam zaszczyt upraszać was najuniżej o przesłanie w swoim czasie wszystkich moich uwag powyższych komitetom gubernjalnym. Gdyby komitety lub też następnie kommissja ogólna uznały, że powody miejscowe nie dozwolają na przyjęcie którychkolwiek z tych zasad, w takim razie upraszam Waszą X. M. ażeby polecił komitetom i kommissji wskazać szczegółowo w swych zdaniach ostatecznych przyczyny, jakie stoją na przeszkodzie do ich przyjęcia.

Podpisał: Minister spraw wewnętrznych
S. Lanskój.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rada administracyjna Królestwa, zważywszy, że woda zbyteczna z jeziora Lubstowskiego, odchodząca dawniej do strugi we wsi Nikiel będącej i przepływająca pod dwoma mostami w osadzie Wierzelin przez dobra Lubstów, w pow. Konińskim, gub. Warszawskiej, zbudowanemi, odprowadzoną została niższym spadkiem do jeziora Goławskiego, a następnie ztąd do rzeki Warty, że w skutek tego woda z pod mostów na grobli Wierzelin będących, usuniętą została i tylko tworzy się niekiedy poza temiż mostami z deszczów i śniegów i że zatem takowe mosty, z których jeden trzymałoci

szonym głosem, chwytając moją rękę i niosąc ją do ust swoich — panie, nazwałś mnie Antkiem!

Spojrzałem na niego z zadziwieniem, nie mogąc zrozumieć.

— Tak mnie nazywała przed laty moja biedna, stara matka! — szepnął z cicha ocierając rękawem munduru łzy płynące po policzkach.

Gdybym był nie odgadł poczciwości krakusa malującej się w rysach jego twarzy, te słów kilka, odmalowałyby mi w jednej chwili całą piękność jego charakteru.

Miejsce w którym zaszła powyższa rozmowa, było jak już wyżej powiedziałem, uprzywilejowanym punktem przechadzki mieszkańców Ankony. Miejsce to w istocie zasługiwało na pierwszeństwo, tak pod względem czystości powietrza, jakoteż z powodu przyjemnego widoku sąsiedztwa morza.

Każdego wieczora zbierały się tam tłumy różnorodnej publiczności; najwięcej widzieli można było bogatych kupców ze swojemi rodzinami, officerów marynarki, dygnitarzy legacji apostolskiej — a pomiędzy tem wszystkim cudzoziemców najrozlicniejszych naro-

